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Anotácia

Hlavným cieľom predloženej diplomovej práce je nájsť odpoveď na otázku ako ženy

konštruujú svoj názor na feminizmus, ktorý sa od roku 1989 v Českej republike vyznačuje

výraznou dištanciou. V teoretickej časti je najskôr predstavený feminizmus, jeho členenie

a svetový vývoj, potom sa autorka venuje vývoju a súčasnej situácii v Českej republike, ktorá

je špecifická svojimi historicky podmienenými konotáciami. Nasledujúca analytická časť

prezentuje výsledky uskutočneného kvalitatívneho výskumu. Prostredníctvom využitia

techniky pološtruktúrovaných rozhovorov sa autorka pokúsi priniesť odpoveď na otázku ako

ženy chápu a vnímajú feminizmus a tiež spôsob akým interpretujú situáciu súčasného

postavenia žien. Jedným z hlavných cieľov empirickej časti bolo tiež zistiť či je možné aj v

Českej republike typizovať postoje žien k feminizmu podľa typológie Aronson (2003).

Vzhľadom k špecifickosti českého prostredia sme preto dospeli k záveru, v ktorom je možné

identifikovať 4 rôzne prístupy vo vzťahu k feminizmu. Na základe analýzy rozhovorov sa

nám podarilo identifikovať významné faktory, ktoré vplývajú na konštrukciu feministického

vedomia.

Kľúčové slová

feminizmus, postfeminizmus, feminizmus v Českej republike, verejný diskurz, feministické

vedomie, kvalitatívna metodológia

Abstract

The main objective of the present thesis is an effort to understand better how Czech women

construct their views on feminism and what factors of Czech distance from feminism are,

which is clearly visible in the post-1989 era. The thesis starts with the description of

feminism, its development and inner differentiation. Then the author focuses on development

and current situation in the Czech Republic, which is specific for its historically contingent

connotation. The following section presents the analytical results of the qualitative research.

By applying the technique of semi-structured interviews, the author brings up the questions of

how Czech women perceive and understand feminism and how do they interpret the current

situation of women. One of the main objectives of the empirical part was also to find out

whether it is possible to apply Aronson’s typology of feminism of the situation in the Czech

Republic. Due to the specificity of the Czech environment, the author comes to the conclusion

that there can be identified four different approaches to feminism. Within this framework, the

analysis of interviews led to identification of several important factors that affect the

construction of feminist consciousness among Czech women.
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feminism, postfeminism, feminism in the Czech republic, public discourse, feminist

consciousness, qualitative methodology
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Úvod

Feminizmus je ako sociálne hnutie síce významnou, no často opomínanou kapitolou

českých dejín. Feministické hnutie sa v priebehu rokov zaslúžilo o priznanie práva voliť,

práva na vzdelanie či práva na majetok pre ženy. Takisto sa ale podieľalo aj na zmene

spoločenského vnímania a symbolického postavenia žien. V dnešnej dobe sa feminizmus

zaoberá širokým spektrom tém a nie je možné hovoriť o feminizme už len v jednotnom čísle –

je potrebné si uvedomiť existenciu viacerých feminizmov. Názorová rôznorodosť

feministického myslenia predstavuje paralelne vedľa seba existujúce množstvo smerov, ktoré

sa teoreticky odlišujú. Aj napriek rozmanitosti súčasného feminizmu spája tieto smery snaha

poukazovať na nerovnosti v postavení žien a mužov.

Genderová nerovnosť je komplexný problém týkajúci sa všetkých členov spoločnosti,

hoci väčšinou sa znevýhodnenia dotýkajú žien. Napriek priaznivému vývoju sa aj v súčasnosti

stretávame s diskrimináciu vo viacerých oblastiach súkromného a verejného života, na ktorú

sa feministické hnutie snaží dlhodobo upozorňovať. Avšak postoj českej spoločnosti

k tematike nerovného postavenia žien sa nezdá ústretový. Preto jedným z cieľom v tejto

diplomovej práci je snaha o spracovanie obrazu feminizmu v českom verejnom diskurze,

ktorý sa od roku 1989 v Českej republike vyznačuje zvyšujúcou sa dištanciou (Sokolová

2004). Hoci v Česku čelil feminizmus rozdielnym vplyvom ako v zahraničí, aj tu sa prejavuje

negatívny postoj voči nemu (Ortner 2014; Toller, Suter, Trautman 2004). Vo viacerých

zahraničných výskumoch mnohé z opýtaných žien podporovali ženskú emancipáciu, no aj

napriek tomu sa s feministickým hnutím stotožniť nechceli (Xinari 2010; Aronson 2003).

Dôvodov je viacero, ale jedna z príčin súčasného odmietavého postoja k feminizmu je

predstava, že postaviť sa za práva žien automaticky znamená útok na práva mužov a stáva sa

synonymom pre nenávisť k mužom (Formánková 2016). Preto ďalším z cieľov, ktoré si kladie

táto diplomová práca je odpovedať na otázku ako ženy konštruujú svoj názor na feminizmus,

akým spôsobom chápu a vnímajú feministické hnutie a tiež spôsob akým interpretujú situáciu

súčasného postavenia žien.

Táto práca sa snaží ponúknuť náhľad na danú problematiku z viacerých perspektív.

Jedným z cieľov práce je načrtnúť zmeny, ktoré sa odohrali na pozadí transformačných

procesov od roku 1989 v Českej Republike a ktoré majú vplyv na tvorbu verejného diskurzu

o feminizme. Ďalším z cieľom kvalitatívnej metodológie v tomto prípade je snaha preniknúť

k významom, ktoré samotné respondentky prisudzujú skutočnosti, porozumieť ich videniu
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sociálnej reality a pochopiť, aké faktory vplývajú na „feministickú identitu“. V súčasnej

situácií stále pretrvávajúcej nerovnosti medzi mužmi a ženami by mohla byť príspevkom

k systematickému pokrytiu zvyšujúcej sa dištancie žien od feminizmu. Výsledky môžu byť

užitočné nielen pre ďalšiu bádateľskú činnosť v oblasti výskumu postfeminizmu a feminizmu,

ale môžu byť relevantné aj pre budovanie odborného diskurzu genderových štúdií v ČR.

Formálne sa text člení na dve hlavné časti, prvou z nich je časť teoretická, ktorá

sa bližšie venuje pojmu feminizmu a jeho smerom. Keďže sa koncept ženského hnutia dá

ťažko definovať ahistoricky čiže bez pohľadu do minulosti, v ďalšej kapitole sa snažíme

priblížiť svetový vývoj feminizmu. Následne sa venujeme jeho vývoju a súčasnej situácii

v Českej republike, ktorá je špecifická svojimi historicky podmienenými konotáciami.

Vzhľadom k tomu, že jednou z viacerých príčin negatívneho postoja voči feminizmu môže

byť aj jeho prezentácia v médiách, sa v ďalšej časti sústredíme na reflexiu mediálnych

udalostí, ktoré mali významný vplyv na formovanie diskurzu o feminizme. Nasledujúca

kapitola je venovaná rešerši doterajších výskumov, ktoré sa zaoberali danou problematikou

a pozícií žien v spoločnosti. Po teoretickom úvode nasleduje empirická časť, ktorá pozostáva

z viacerých častí. V týchto kapitolách diplomovej práce sú obsiahnuté teoretické predpoklady

výskumu postoja žien k feminizmu, ktoré vychádzajú zo zakotvenej teórie

a sociálneho konštruktivizmu. V ďalšej stati sa snažíme objasniť postup výskumu, ktorý

ozrejmí výskumný problém, ciele, výskumnú metódu a techniku spracovania dát.

Vzhľadom k obmedzenému množstvu výskumov v Českej republike, ktoré by

mapovali danú oblasť záujmu, sme sa rozhodli pre uskutočnenie vlastného empirického

výskumu, ktorý prebehol na základe zistených teoretických poznatkov. Použitá metóda

kvalitatívneho výskumu spočíva v pološtrukturovaných rozhovoroch so ženami s rôznymi

sociodemografickými charakteristikami. Zameranie výskumnej vzorky vyplynulo zo snahy

a možnosti získať čo najväčšiu variabilitu vo vzťahu ku vzdelaniu a životným trajektóriám.

Východiskom analýzy rozhovorov s komunikačnými partnerkami je predpoklad, že existuje

viacero subjektívnych interpretácií toho, čo feminizmus znamená, tvorenými samotnými

respondentkami na základe rôznych sociálnych repertoárov a životných trajektórií.
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1. Feminizmus

Feminizmus je v súčasnosti často chápaný ako sociálne hnutie za emancipáciu žien,

hoci toto ponímanie najviac vystihuje podobu feminizmu prvej vlny. V dnešnej dobe sa však

feminizmus zaoberá širokým spektrom tém, ktoré predstavujú pluralitu koncepcií, teórií,


[…]


pojednávala o diferenciácií postojov na základe vzdelania respondentiek. Výsledky analýzy

naznačujú, že vzdelanie nemusí hrať v postoj žien k feminizmu výraznú rolu, keďže

vysokoškolsky a stredoškolsky vzdelané respondentky boli relatívne rovnomerne zastúpené

v každej kategórií v rámci typológie, a preto nie je možné hovoriť o špecifikách

vzdelanostných skupín. Avšak k daným záverom je nutné pristupovať s určitými rezervami

vyplývajúcimi z povahy kvalitatívneho šetrenia. Keďže sa jedná o výskum kvalitatívny, sme

si vedomí hraníc jeho reprezentatívnosti a toho, že výsledky poskytujú pohľad len na určitú

časť tohto sociálneho javu. Aj napriek tomu táto práca môže slúžiť ako „odrazový mostík“ pre

sériu rozširujúcich výskumov mapujúcich vnímanie tohto sociálneho hnutia v rámci

spoločnosti. Výskumom v tejto oblasti je však určite nutné venovať viac pozornosti vzhľadom

na to, že spôsob, akým ženy interpretujú svoje postavenie v spoločnosti zásadne vplýva na ich

postoj k feminizmu. Preto by sme ako ďalší krok výskumu tejto problematiky navrhli
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kvantitatívnu analýzu jednotlivých zistených typov, pričom by v procese operacionalizácie

boli využité zistené charakteristiky a postoje ako definičné body pri výskume.

Ženy si nespájajú genderovo podmienené nerovnosti, ktoré každodenne zažívajú, s

problematikou, ktorú sa snaží feminizmus riešiť, čo má za následok ich dištanciu voči hnutiu.

Ako už bolo vyššie uvedené, média sa zásadne podieľajú na formovaní verejného diskurzu,

a preto sa domnievame, že by bolo prínosné uskutočniť výskum týkajúci sa mediálnej

spotreby žien vo vzťahu k ich postoju k feminizmu. Výskumnou otázkou by v tomto prípade

bol spôsob, akým odlišné vzorce mediálnej spotreby vplývajú na percepciu feminizmu ženami

a následne ich možnú identifikáciu sa s feminizmom.

V súčasnej situácií stále pretrvávajúcej nerovnosti medzi mužmi a ženami by táto

práca mohla byť príspevkom k systematickému pokrytiu zvyšujúcej sa dištancie žien od

feminizmu. Vzhľadom k tomu, že v súčasnosti vzniká vo verejnom diskurze situácia zložitej

komunikácie, kde na jednej strane sú problémy a nerovnosti, ktorým ženy čelia a na strane

druhej sú aktéri, ktorí by tieto problémy mohli riešiť, táto práca sa snaží preklenúť priepasť

medzi nimi a snaží sa vysvetliť jednotlivé aspekty, ktoré odrádzajú ženy od identifikácie

sa a angažovanosti vo feministickom hnutí. Práve uvedené názory by mohli byť pre

feministické hnutie podnetom a dôvodom na zmenu, ktorá by oslovila široký okruh žien.

Výsledky môžu byť užitočné nielen pre ďalšiu bádateľskú činnosť v oblasti výskumu

feminizmu v Českej republike, ale môžu prispieť a umožniť plynulejšiu a zrozumiteľnejšiu

komunikáciu medzi danými subjektmi.
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Príloha č.1 Scenár kľúčových otázok v rozhovore

Prekážky a príležitosti

 Pociťujete nejaké výhody alebo nevýhody v súvislosti s tým, že ste žena? Pokiaľ áno,

aké?

 Vidíte nejaké rozdiely medzi postavením muža a ženy v našej spoločnosti? Vidíte

nejaké nerovnosti, proti ktorým by sa malo vyslovene bojovať? Je niečo čo by ste

zmenila?

 Máte pocit, že sú ženy v ČR v nejakej životnej oblasti diskriminované (práca, rodina,

politika)?

 Stalo sa Vám niekedy v minulosti, že ste mala pocit, že ste znevýhodňovaná alebo

diskriminovaná len preto, že ste žena? Napríklad v detstve, v domácnosti, na

pracovisku, pri hľadaní práce?

 A máte niekoho takého medzi svojimi známymi? Ako časté to je medzi Vašimi

známymi? Poznáte niečo také zo svojho okolia?

 Myslíte si, že má zmysel sa nejako spoločne ako ženy podporovať a tým niečo z toho

zmeniť? Alebo je na jednotlivcovi (žene) aby sa s problémami, ktorými čelí

vysporiadala sama?

Všeobecný názor na feminizmus

 Čo sa Vám vybaví keď sa povie feminizmus? Čo pre Vás feminizmus znamená?

 Keď sa povie „feministka“- koho si pod týmto predstavíte?

 Čím podľa Vás feminizmus ovplyvnil spoločnosť? Máte pocit, že feminizmus nejako

prispel k zlepšeniu spoločnosti alebo prípadne uškodil?

 Ako je podľa Vášho názoru v súčasnosti feminizmus vnímaný spoločnosťou? Čo si

myslíte, že ovplyvňuje tento názor?

 Máte pocit, že je feminizmus v súčasnej spoločnosti potrebný?

Identifikácia s feminizmom

 Teraz by som sa rada dozvedela či sa cítite byť feministkou? Pokiaľ nie, tak prečo?

 Ak áno, čo to pre Vás znamená? Ako by si definovala „Váš“ feminizmus?

 Čím Vás feminizmus oslovuje alebo odradzuje či vyslovene irituje?
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 S akými reakciami (by) ste sa stretla vo svojom okolí, keby ste na túto tému začala

hovoriť?

 Viete si predstaviť, čo by sa muselo zmeniť aby ste si povedala „som feministka“?

 Stretla ste sa niekedy predtým s feministickými myšlienkami (napríklad v médiách,

prednášky alebo niekto z tvojich známych a pod.)?