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Základní charakteristika práce.

Cílem předložené diplomové práce je lepší pochopení široce rozšíření distance českých žen od

feminismu. Autorka se o tento cíl pokouší na půdorysu vykresleném poučeným představením

historického kontextu vývoje feministického hnutí ve světě i v ČR a současné reflexe celosvětového

„problému“ snižující se identifikace žen s pojmem feminismus a tím i s feministickým hnutím. Na

základě polostrukturovaných rozhovorů s 21 informátorkami autorka ověřuje a do českého kontextu

situuje Aronsovu typologii identifikace s feminismem. Její studie se ale neomezuje na verifikaci dílčí

teorie, autorka téma zkoumá na dvou osách, jednak na ose typologie identit založených vztahem k

feminismu a jednak na ose faktorů identifikace s feminismem. Originálním přínosem autorky

vycházejícím z analýzy získaného materiálu je jednak rozšíření typologie o nový typ a jednak

empiricky zakotvené rozpracování kategorie soukromého feminismu a jeho vztahu k mediaci tématu.

Práci hodnotím jako fundovanou a velice zdařilou.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano, jednoznačně.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Ano, autorka odvozuje hypotézy na základě aktuální zahraniční a české odborné literatury, tyto

hypotézy pak „testuje“ přes kvalitativní metodu, text je konzistentní.
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Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Ano.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Autorka pracuje s bohatou relevantní a aktuální literaturou, prokázala schopnost vhledu do tématu,

dále originální zpracování tématu i zpětné vztažení výsledků empirické části k teoretickému rámci

práce (tj. i jeho následní obohacení). Teoretická část práce má logickou strukturu a zasvěceně čtenáře

uvádí do uzavřeného a logicky propojeného informačního prostoru, z nějž logicky vyplývá cíl práce a

způsob jeho dosažení.

Typologie na s. 16 by zasloužila přepracovat, neboť minimálně poslední tři zmíněné kategorie (queer

theory, feminimus sociální konstrukce a postmoderní feminismus) se výrazně překrývají.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Za jedinou výraznější slabinu práce považují značně kvantitativní založení některých hypotéz,

zejména hypotézy č. 5 (s. 48), která chce pomocí kvalitativní metodologie ověřovat vztahy mezi

dvěma proměnnými (vztah k feminismu a vzdělání) na úrovni celé zkoumané populace (tj. SŚ a VŠ

vzdělaných žen). Smysluplnější by byla rekonstrukce obecných vztahů zakládajících specifický vztah

k feminismu v rámci těchto dvou vzdělanostních skupin a následné porovnání těchto dvou skupin

z hlediska totožnosti či rozdílnosti zjištěných konstrukcí. Podobným nešvarem trpí i interpretace

získaného materiálu, kvantifikace interpretace materiálu však není taková, jako je tomu u

absolventských prací obvyklé. Uvítal bych celkově větší příklon autorky k utváření teorie identifikace

s feminismem, případně teorie „privatizovaného feminismu“, ale chápu, že takto založená aplikace

kvalitativní metodologie je velmi náročná. Celkově empirickou část na úroveň diplomové práce

hodnotím jako dobře zvládnutou.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Relevantní pro diskusi v dané vědecké oblasti, závěry odpovídají cíli a aktualizují vhodně danou oblast

zkoumání.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE
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Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Autorka zvládla výborně formální náležitosti práce s odbornou literaturou.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Viz výše.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Na velmi dobré úrovni, překlepy nebo gramatické nedostatky jsou ojedinělé.

Další poznámky

-

Celkové hodnocení práce

Práci považuji za velmi zdařilou a jednoznačně doporučuji hodnocení výborně. Přepracovaná práce by

mohla sloužit jako základ odborného článku nebo kapitoly v knize k danému tématu.

Otázky a náměty k obhajobě

Jaké další náměty k dalšímu výzkumnému postupu gender studies by diplomantka na základě

provedené studie navrhla?

Datum: 15.6.2016

Podpis: Mgr. Petr Lupač, Ph.D.